

# FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

## PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an . . . . . Lei 140.—  
Pe o jumătate de an . . . . . Lei 70.—  
Pentru America 3 dolari pe un an întreg  
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, fost senator

Redacția și Administrația:  
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poșta),  
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

## INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI  
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12  
Prețul inseratelor:  
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

## Cu ochii la ziua de mâine

Cele ce se petrec astăzi în Europa sunt de natură a ne pune pe gânduri. Căci poate înțelege oricine, că nu se petrec lucruri obișnuite, lucruri de toate zilele. Ba unii bărbați de stat mărturisesc, că stările de astăzi nu sunt cu nimic mai limpezi, decât cele din preajma izbucnirii marelui războiu, din anul 1914. Și ei fac prevestiri înfricoșătoare.

Nu încapă îndoială, că aceștia se prea lasă copleșiți de impresia întâmplărilor, dar și aceea e adevărat, că cele ce se petrec nu fac deloc parte din obișnuit, adică din normal. Căci să privim în jur de noi.

Deoparte, găsim Franța, cu țările prietene ei (între cari și România), care se străduiește din răzputeri să nu lase să se prăbușească pacea de azi, pace întemeiată pe respectul tratatelor în vigoare. Nimeni nu se poate îndoii, că Franța nu lucrează în chip sincer pentru menținerea păcii. Ea, ca și România, nu ar mai avea de câștigat nimic, pe urma unui nou războiu.

Și dacă străduințele Franței ar fi cinstite sprijinite și de celelalte mari puteri, cari i-au fost aliate, în timpul războiului, atunci orice svârcolire a doritorilor de tulburări ar fi zadarnică. Dar neajunsul e, că unele din aceste țări nu lucrează mână în mână cu Franța, ci mai curând toarnă apă pe moara potrivnicilor ei. De pildă Italia. În altă parte a foii, cetitorii noștri vor găsi dovezi temeinice, despre politica bănuelnică (ca să nu-i spunem primejdioasă) pe care o face astăzi Italia, cu Mussolini al ei.

Și-apoi nici Anglia nu prea ia o ținută hotărâtă, în această privință, deși interesele ei adevărate sunt numai alături de Franța. Dacă Anglia ar fi necondiționat și în orice împrejurări alături de Franța, atunci ar fi sigur, că uneltirile pescuitorilor în apă tulbure ar putea fi ușor sfărâmate.

În fața acestor stări de lucruri — destul de tulburi — Germania stă și veghează, fără a încerca, deocamdată, să forțeze nota. Un lucru însă e sigur: Germanii visează mereu la revanșă, adică să se răsbune pe Franța, pentru înfrângerea și umilirea suferită. Și în acest scop, ei lucrează din zor...

Țara noastră, în fața unor astfel de împrejurări tulburi, nu poate să facă altceva, decât să rămână și pe mai departe credincioasă vechilor săi aliați, alături de cari a mers și în trecut și cari au ajutat-o să-și întregască hotarele.

E firesc să facă așa, fiindcă numai acești aliați îi garantează păstrarea nestirbită a granițelor sale de azi, în temeiul tratatelor de pace, până când alte țări se joacă cu planuri revizioniste.

Și ne bucurăm, văzând că această politică și-a însușit-o pe deplin marele nostru diplomat, Nicolae Titulescu, care o conduce cu atâta înțelepciune. D-sa este o minte luminată și are bune legături cu oamenii mari de stat ai străinătății.

## Noul proiect de lege al conversiunii

Ce cuprinde acest proiect

În sfârșit, guvernul a dat gata proiectul de lege al conversiunii, pe care-l anunțase încă din luna Ianuarie. Proiectul a fost înaintat spre aprobare Consiliului Legislativ (așa cere Constituția), iar în zilele viitoare, el va fi depus pe biroul Corpurilor Legiuitoare, spre a fi discutat și votat.

Numai după ce va fi votat de Cameră și Senat și pe urmă promulgat și publicat va avea putere de lege deplină. Așa că forma lui de astăzi nu este definitivă, fiindcă va putea suferi încă multe schimbări, fie din partea Consiliului Legislativ, fie din partea Corpurilor Legiuitoare. Tocmai din această pricină, am crezut de bine să nu publicăm cuprinsul proiectului de lege al conversiunii, în întregime, ci ne-am mulțumit să scoatem la iveală părțile lui mai însemnate, în deosebi acelea cari priveșc publicul nostru cetitor.

Mai târziu, când el va deveni lege deplină, îl vom publica și noi în întregime și îi vom aduce toate lămuririle trebuincioase.

Proiectul de lege al conversiunii este intitulat. „Proiect de lege pentru lichidarea datoriilor agricole și urbane”. El cuprinde, în total, 73 articole.

### Cine intră în conversiune

În articol 1 al proiectului, se spune, că sunt socotiți ca debitori (datori) agricoli, și deci se bucură de scutul legii, toți aceia cari au un venit agricol de cel puțin 30 la sută din venitul lor total. Nu hotărăște ce întindere de pământ are datorișul.

În ce privește vechimea datoriilor, proiectul spune, că se vor bucura de prevederile legii numai datoriile născute până la data de 18 Decembrie 1931.

Datoriile de mai sus se reduc cu 50 la sută (la jumătate) din totalul lor și se vor plăti în decurs de 15 ani, în rate semestriale egale, cari vor cuprinde și o dobândă de 3 la sută, pe an, cari rate trebuiesc plătite la fiecare 15 Martie și 15 Noembrie a fiecărui an, prima scadență fiind la 15 Noembrie 1934 (vasăzică, la 15 Noembrie 1934, datorișii vor plăti prima rată a datoriei reduse la jumătate, plus dobânda de 3 la sută).

Suma totală a datoriei va consta din suma datorită, plus dobânzile neplătite, cari se vor calcula în felul următor: până la data de 18 Decembrie 1931 se va calcula dobânda învoită cu banca (respectându-se legea contra cametei), iar dela această dată un procent de 2 la sută.

## O nouă „bombă” a lui Mussolini

Lumea s'a învățat să se pomenească, din când în când, cu câte o bombă de a lui Mussolini, primul ministru al Italiei. Ba vorbește rău și neîncrezător despre dezarmare, ba lovește în tratatele de pace, cu un cuvânt lucruri, cari sunt de cea mai mare însemnătate pentru pacea și liniștea dintre popoare.

Duminică 18 Martie a. c., Mussolini a trântit o nouă „bombă” de acest soi.

Pentru datorișii sânguincioși proiectul prevede anumite avantajii și anume:

Datorișii, cari vor plăti în primii doi ani, dela publicarea legii, se vor bucura de o reducere de 70 la sută a datoriilor lor, iar cei cari vor plăti în decurs de cinci ani, se vor bucura de o reducere de 60 la sută. Creditorii vor comunica datorișilor agricoli, cari au mai puțin de 10 hectare pământ (20 iugăre), suma totală a datoriei ce au de plătit, potrivit legii, precum și mărimea celor două rate.

### Dacă nu se învoiesc băncile să reducă datoriile la jumătate?

Proiectul de lege nu silește pe creditori să recunoască înjumătățirea datoriilor ce au de primit. Legiutorul și-a dat seama, că un asemenea lucru este potrivit Constituției, iar ca să înconjoare acest neajuns, a dispus următoarele:

Creditorul (banca), care nu se va învoi să primească 50 la sută, din suma ce o are de primit, trebuie să facă o declarație în acest sens la tribunalul datorișului, în termen de o lună, dela publicarea legii. Însă în acest caz, datorișii se bucură de o păsuire de 10 ani, cu o dobândă de 1 la sută pe an, plătită la 15 Decembrie a fiecărui an. După acești 10 ani, Consiliul de miniștri va putea prelunge această păsuire încă pe 5 ani.

Prin urmare, creditorul va trebui să aleagă între reducerea pretenziunii sale cu 50 la sută și între amânarea acestei pretenziuni pe un timp de 10 sau 15 ani. Care va fi hotărârea creditorilor (băncilor) se va vedea mai târziu.

### Datoriile urbane (ale orașenilor)

Dacă datorișii dela orașe au un venit agricol de cel puțin 30 la sută și dacă datoriile lor nu sunt mai vechi de 18 Decembrie 1931, se vor bucura și ei de o reducere de 20 la sută, restul urmând să-l plătească în decurs de 10 ani, prin rate semestriale egale, în care se va cuprinde și o dobândă de 6 la sută pe an. Aceste rate vor fi plătite la 15 Noembrie ale fiecărui an.

Acestea sunt amănuntele pe cari le dăm în legătură cu proiectul de lege al conversiunii și cari sunt de mai mare însemnătate pentru cetitorii noștri.

Problema o vom urmări-o deaproape, pentru a ține în curent pe cetitori despre cele ce îi servesc.

El a ținut un mare discurs, în sala operei, din Roma, unde erau adunate peste 5000 de persoane. Discursul său a fost răspândit, în toată lumea, prin radio.

### Despre revizuirea tratatelor de pace

Între altele, Mussolini a vorbit și despre legăturile Italiei cu Ungaria și în legătură cu aceasta despre revizuirea tratatelor de pace. El a arătat: „că Italia înțe-

lege aspirațiile maghiare, în ce privește revizuirea tratatelor de pace, întrucât ea a fost neîndreptățită la încheierea acestor tratate, luându-i-se ținuturi absolut maghiare“.

#### O afirmație care stărnește răș

Vorbind despre raporturile dintre Italia și Iugoslavia (se știe că ele nu au fost și nu sunt prea strălucite), Musolini a afirmat „că aceste raporturi sunt normale și din punct de vedere diplomatic corecte“, la ceea ce, publicul din sală a izbucnit în râs. Toate acestea s'au putut auzi la radio. Se vede că Italienii văd într'un anumit fel legăturile dintre ei și Sârbi.

## Procesul asasinatului dela Sinaia

El a început Luni 19 Martie a. c., la Consiliul de Războiu al Corpului II Armată din București. — Ce cuprinde ordonanța definitivă. — Sunt 78 de acuzați și peste 600 martori. — Primele ședințe.

După cum am vestit în numărul trecut al foii, procesul asasinatului lui I. G. Duca, la Sinaia, a început Luni 19 Martie a. c. și el se ține în fața Consiliului de războiu al Corpului II Armată, din București.

E un proces uriaș, cum rar se întâmplă într-o țară, numai numărul martorilor fiind peste 600, între cari figurează persoane ca d-nii: N. Titulescu, V. Iamandi, I. Maniu, Al. Vaida-Voevod, col. Marinescu, prefectul de poliție din Capitală etc. etc.

Deasemenea, e mare și numărul advocaților înscriși ca apărători (peste 60 advocați).

Consiliul de Războiu, care judecă acest proces, este compus din d-nii generali: Ignat Mihail, ca președinte, C. Comănescu, Gr. Costandache, Ion Filip și Constantin Dona, ca membri. Ministerul public este reprezentat prin dl gen. Petrovicescu, comisar regal special, asistat de dl locot. col. Hotineanu, comisar regal. Grefier este dl Matei Iliescu.

Consiliul a fost alcătuit din generali din pricina, că între acuzați figurează și generalul în rezervă, dl Zizi Cantacuzino-Grănicerul.

#### Ce cuprinde ordonanța definitivă

Instrucția asasinatului dela Sinaia și a celor amestecați în această afacere a făcut-o dl gen. Bădescu Ilie, ca raportor special, ajutat de dl major Mihail Vasile, ca titular al cabinetului 3 instrucție. Isprăvind cu cercetările, cei doi magistrați militari au întocmit — așa cum cere legea — ordonanța definitivă, în care arată cele constatate în cursul cercetărilor.

Ordonanța definitivă începe prin a arăta numele celor dați în judecată și vinile ce li se pun în sarcină, precum și textele de lege în temeiul căruia sunt acuzați.

În primul rând, sunt dați în judecată cei trei atentatori dela Sinaia: Nicolae Constantinescu, făptuitorul principal al crimei, și complicitii lui, Doru Belimace și Ion Caranica.

Urmează Corneliu Zelea Codreanu, generalul Cantacuzino-Grănicerul, Nichifor Crainic, I. Moța și toți ceilalți membri principali ai Gărzii de Fier, arestați în urma asasinatului.

În capitolul următor, se descrie chipul cum a fost săvârșit atentatul dela Sinaia, contra fostului prim-ministru I. G. Duca — în seara zilei de 29 Decembrie 1933 — și rezultatele primelor cercetări făcute de judele ocolului Sinaia și Parchetul tribunalului Prahova, până la trecerea acestei sarcini asupra tribunalului Ilfov, care, la rândul lui, a trecut-o asupra Consiliului de Războiu al C. II A. din București.

În cursul cercetărilor s'a constatat, că asasinarea lui I. G. Duca a fost săvârșită nu pentru a se răsbuna personal în contra persoanei lui Duca, ci împotriva primului ministru al țării, pentru măsura desființării Gărzii de Fier și pentru a răsbuna schinguirea și omorirea membrilor din Garda de Fier.

Acest asasinat este urmare a unui complot, care a luat naștere din înțelegerea ce ar fi avut loc între diferiți membri conducători ai acestei organizațiuni.

#### Și despre reînarmarea Germaniei

Musolini s'a ocupat, în discursul lui, și despre problema reînarmării Germaniei, delarând „că trebuie să i-se lase Germaniei puțința de a se reînarma, așa cum a cerut-o ea“ (Germania).

Aceasta este noua „bombă“ a lui Musolini și își poate da seama oricine, că este o „bombă“ foarte primejdioasă. În Franța, discursul lui Musolini a stârnit multă amărăală și la fel în Anglia și chiar în Germania. Numai vorbim de țările Micii Înțelegeri, cari privesc cu multă îngrijorare la ținuta Italiei lui Musolini.

#### Organizarea și scopurile Gărzii de Fier

Ordonanța se ocupă apoi de chipul cum era organizată Garda: cuib, grup, companie și batalion. Organizația era absolutistă. Fiecare membru se lega prin jurământ, că va îndeplini toate ordinele primite.

Scopul acestei mișcări era de a pune stăpânire pe spiritul public, pe economia națională, pe toată viața noastră de stat, punând în fruntea ei un guvern legionar. Și pentru a-și ajunge ținta, Garda nu se dădea înapoi dela nici o violență. „Echipa morții“ era însărcinată cu îndeplinirea celor mai grele însărcinări.

#### Complotul

Față de activitatea primejdioasă desfășurată de Garda de Fier, se hotărăște desființarea ei. Corneliu Zelea Codreanu, aflând despre aceasta, caută să pareze lovitura, trecând conducerea Gărzii generalului Cantacuzino-Grănicerul.

Urmează o consfătuire între fruntașii Gărzii, iar a doua zi apar cele două scrisori, în cari se spune, că lui Duca și Titulescu li s'a semnat sentința de moarte.

La început a fost însărcinat, cu uciderea primului ministru, ziaristul Ion Hodos, care, însă, n'a primit. S'a pus apoi la cale al doilea complot, care din nefericire a reușit.

Reiese, din toate acestea, că la mijloc a fost un complot (înțelegere de mai înainte de a săvârși omorul), pus la cale de Garda de Fier.

După desființarea Gărzii, sediul organizației este la locuința generalului Cantacuzino. Acolo luau masa și dormiau numeroși legionari. Totul era condus de Corneliu Z. Codreanu, din ascunzișul lui. Ziarele „Cuvântul“ și „Calendarul“ publicau tot felul de comunicate din partea lui. Tot în aceste ziare apăreau numeroase articole, în sprijinul Gărzii de Fier, dintre cari unele au fost adevărate îndemnuri la asasinat.

Înainte de a încheia, ordonanța definitivă arată motivele pentru cari Consiliul de Războiu este competent (îndreptățit) să judece acest proces.

#### Primele ședințe

În ședința de deschidere, de Luni 19 Martie a. c., Consiliul de Războiu a fost ocupat cu strigarea sutelor de martori și cu luarea datelor personale ale acuzaților.

Sala unde se țin ședințele, deși a fost mărită, este mult neîncăpătoare. Numeroși ziaristi se îmbulzesc să urmărească desfășurarea procesului, iar publicul curios ține și el să fie de față, de desbateri.

În ziua a doua, s'a dat cetire ordonanței definitive, după care a urmat interogarea celor trei acuzați principali (N. Constantinescu, D. Belimace și I. Caranica). În răspunsul ce l-au dat, ei își iau asupra lor toată răspunderea asasinatului dela Sinaia și neagă că i-ar fi îndemnat la acest pas altcineva.

Miercuri, apoi, Consiliul de Războiu s'a ocupat cu luarea interogatorului lui Corneliu Zelea Codreanu, șeful Gărzii de Fier, care a făcut lungi observări asupra învinuirilor ce se aduc organizației sale, în ordonanța definitivă. — Ședințele vor continua în zilele următoare.

## Din Parlament

Sub acest titlu, noi spicuiem ceea ce petrece mai important la Cameră și Senat și, pe scurt, le facem cunoscute și cetitorilor noștri.

La Cameră, în ședința dela 16 Martie a. c., a fost votat proiectul de lege pentru modificarea legii administrative (ca urmare, au fost disolvate și consiliile comunale cari mai rămăseseră în ființă).

În aceeași zi, s'a mai petrecut, la Cameră, și un alt lucru însemnat: Dl subsecretar de stat la externe, Savel Rădulescu, răspunzând unei comunicări a dlui George Brătianu, a făcut importante declarații, cu privire la revenirea Habsburgilor la tronul Ungariei, sau al Austriei.

Dsa a declarat, că România și cu ea și celelalte state din Mica Înțelegere se vor împotrivi, în totdeauna, cu toată puterea, oricărei încercări de a readuce familia Habsburgilor pe tronul vre-uneia din cele două țări. Prin urmare, ținuta Micii Înțelegeri, în această privință, este deplin lămurită.

S'a luat apoi în discuție proiectul de lege pentru modificarea impozitului pe lux și cifra de afaceri.

Dl Virgil Madgearu, fruntașul naț-tăr. a combătut părțile slabe ale proiectului.

În ședința dela 20 Martie a. c., deputatul naț-tăr. V. Serdici (dela Târnava-Mare) a interpelat guvernul pe chestia scumpirii zahărului, care a produs nemulțumire în țară.

La Senat, nu s'a petrecut ceva deosebit, afară de ședința dela 17 Martie a. c., când deputatul naț-tăr., Gr. Gafencu, a protestat cu tărie împotriva menținerii stării de asediu și a cenzurei, cari înăbușesc libertatea de gândire și de lucrare.

În ședința dela 19 Martie, Senatul a luat în discuție proiectul de lege pentru reducerea Camerelor profesionale.

Corpurile Legiuitoare vor lua vacanță de Paști pe ziua de 5 Aprilie a. c.

## După conferința dela Roma

Conferința celor trei prim-miniștri (Musolini, Dolfuss și Gömbös) dela Roma, care a produs atâtea valvă, s'a încheiat în ziua de 18 Martie a. c. A fost, de sigur, un fapt de o însemnatate deosebită, din care pricină el a fost urmărit cu multă luare aminte de toată lumea.

#### Rezultatele conferinței

De bună seamă, că nu putem ști tot ceea ce au discutat cei trei bărbați de stat, din clipa întâlnirii lor, până la despărțire. Marele public află numai ceea ce cred de bine să vestească acești bărbați de stat. Astfel, că nu asigurăm pe nimeni, că la Roma nu s'ar fi pus la cale și alte lucruri și planuri.

Din declarațiile ce le-au făcut ziarelor cei trei prim-miniștri reiese, că la conferința dela Roma, s'au pus temelii unei strânse conlucrări pe tărâmul economic, între Italia, Austria și Ungaria. Această conlucrare se va sprijini pe următoarele puncte:

1. Sporirea schimbului de mărfuri și largirea tratatelor comerciale cari există deja între cele trei țări.

2. Tarife preferențiale pentru exportul produselor industriale austriace și în acelaș timp înfăptuirea unui acord între industria italiană și cea austriacă. — Prin tarife preferențiale se înțelege acea politică vamală, potrivit căreia un stat înlesnește intrarea mărfurilor unui alt stat, pe pământul său, supunându-le la taxe vamale mai mici (față de alte state).

3. Găsirea unor mijloace potrivite pentru desfacerea, pe un preț bun, a cerealelor din Ungaria.

3. Crearea de înlesniri pentru Austria și pentru Ungaria în porturile din Marea Adriatică.

Este vorba, ca Austriei să i-se dea o zonă liberă în portul Triest, iar Ungariei una în portul Fiume (fiindcă cele două țări nu au esire la mare).

Un punct de seamă este și acela, în care cele trei state s'au înțeles să apere cu orice mijloace independența Austriei.

## INFORMATIUNI

**DI ION MIHALACHE**, președintele partidului național-tărănesc, a fost proclamat șef al organizației naț. țăr. din județul Arad, care loc a rămas vacant prin moartea regretatului Șt. Cicio-Pop.

**EXPERTII STREINI**, cari au fost la noi în țară, pentru a să se încredințeze, la fața locului, de puterea de plată a României, și-au încheiat raportul, despre cele constatate. În acest raport, ei își arată părerea, că dacă România își va pune în rând finanțele va putea, în scurt timp, să înceapă plata regulată a ratelor anuale, din datoria sa externă. Pe baza raportului încheiat, urmează să se înceapă noi tratative, între guvernul român și creditorii streini. Aceștia, însă, n'ar trebui să piardă din vedere nici criza generală, de care este cuprinsă și România.

**COMISII INTERIMARE** au fost numite, în ziua de 19 Martie a. c., la toate municipiile și orașele reședințe de județe, unde se mai găseau vechile consilii. Celelalte comisii interimare, la comunele urbane (orașe) și rurale (sate), vor fi numite de prefectii județelor. Acestea se întâmplă ca o urmare a punerii în aplicare a legii de modificare a organizării administrației locale.

**SCUMPIREA ZAHĂRULUI!** Deși era și așa destul de scump, ne-am pomenit, zilele acestea, că zahărul s'a scumpit din nou, cu 8 lei la kilogram. Scumpirea aceasta se explică prin faptul, că s'a refăcut faimosul „cartel” al zahărului, adică înțelegerea dintre fabricanții zahărului. Și, înțelegându-se, ei dictează prețul, care le vine la socoteală. Dar întrebăm: Guvernul ce face? Așa veghiaza el la păzirea intereselor populației?! Ori își are și el oamnei lui, în acest faimos „cartel”?

**INCORPORAREA** contingentului 1934 se va face pe ziua de 12 Aprilie a. c. Deși am mai anunțat, odată acest lucru, credem totuși, că e bine să-l vestim din nou, pentru a tinerii noștri de pe sate să-l aibă cu toții la cunoștință.

**VACANȚA DE PAȘTI A ȘCOALELOR.** Toate școlile primare și secundare, din țară, vor lua vacanța de Paști Sâmbătă 31 Martie a. c. Ea va dura până Luni 16 Aprilie.

**AM VREA ȘI NOI!** Un abonat nou al foii noastre ne scrie următoarele: Vă rog, d-le Redactor, să binevoiți a-mi trimite și mie „Foia Poporului”, dar vă rog să o scrieți complet, căci am văzut că a rămas mult loc alb. — Te înțelegem prea bine, iubitul nostru cetitor și te asigurăm că și noi am vrea să nu rămână nici o părtică din foaie, albă. Dar ce să facem, dacă așa vreau domnii cari fac cenzura?!...

**SPIONAJ LA CLUJ.** Răuvoitorii și dușmanii țării noastre sunt mulți. Ei ne urăsc de moarte și din această pricină caută să ne facă rău, pe orice cale. Iar cei cari vor să ne facă cel mai mare rău, ne spionează. Acum aflăm, că la Cluj a fost descoperit un cuib de 22 de spioni, cari erau în legătură, prin Viena, cu Moscova. În fruntea lor era unul cu numele M. Spotza, la locuința căruia s'a găsit un aparat trimițător de radio, precum și numeroase hârtii cu informații despre țara noastră. — Dar când ne vom scăpa de lighioanele de acest soi?!...

**RECURSUL LUI SELETZKI**, faimosul personaj al afacerii Skoda, care ne-a spionat, ani de-a rândul, a venit spre judecare în fața înaltei Curți de Casație, din București, în ziua de 17 Martie a. c. Înaltii judecători, însă, au respins recursul acestui om periculos, dând prin aceasta, o adevărată satisfacție țării.

**SE ÎNTĂREȘTE PE APĂ.** Conducerea marinei engleze a făcut cunoscut, că în anul 1934 va construi patru crucișetore, 3 distrugătoare, un vas amiral, un vapor purtător de aeroplan, trei submarine, un culegător de mine, două vapoare pentru coastă, un vapor punător de rețele și alte două vase mai mici. — Se știe, că Anglia a ținut în totdeauna și ține și acum să fie socotită ca cea mai de temut putere, pe mare.

**CUM E PREȚUITĂ „FOAIA POPORULUI”.** Din com. Chier, jud. Arad, primim următoarele șire, adânc grăitoare: D-le Director Nicolae Bratu, — Se împlinesc 4 ani, de când, cu durere grea, în sufletul meu de țaran român, a trebuit să mă despart de ce aveam mai drag și scump, de „Foia Poporului” dela Sibiu, care în fiecare săptămână, mă lumina, dându-mi fel de fel de cunoștințe și sfaturi. Zece ani am fost abonatul acestei foi, dar criza grea de bani m'a dat îndărăt din șirul abonaților ei. Acum, Vă rog să-mi trimiteți un număr să văd prețul, ca să mă abonez din nou. Al D-voastră Săladie Olariu, Chier, jud. Arad.

**POMI PE MARGINEA DRUMURILOR.** Ministerul Agriculturii a luat hotărârea, ca în primăvara aceasta să se planteze, pe marginea drumurilor din țară, două milioane de pomi. Noile plantații se vor face în deosebi în Vechiul Regat și Basarabia, fiindcă, după cum se știe, în Ardeal se găsesc mai demult astfel de pomi. — Hotărârea Ministerului de Agricultură e bună.

**DESCOPERIRE MINUNATĂ.** O telegramă din Moscova vestește, că profesorul Kedrowski a isbutit să descopere leacul leprei. — Dacă vestea corespunde adevărului, va fi desigur o descoperire minunată, căci se știe ce boală înspăimântătoare este lepra.

**SĂ CREDEM?** În numărul trecut al „Foi Poporului” am fost scris despre contrabanda de arme, destinată Ungariei și care — se spunea — că vine din Italia. Guvernul italian, însă, desminte că ar fi trimis armament Ungariei. — Nu știu, să credem, ori ba, fiindcă ținuta lui Musolini, față de Unguri, ne face foarte bănuitori.

**A APRINS SATUL.** Servitoarea Ana Pavelici, din comuna Morin (Banatul iugoslav), fiind concediată, a aprins casa fostei sale gazde. De aci, apoi, focul ajutat de un vânt puternic s'a întins și la celelalte case, pustiind întreg satul.

**DIN COPȘA-MICĂ** ni se scrie următoarele: Tinerii din comuna noastră au ajuns la recrutare în ziua de 16 Martie a. c. Recrutarea s'a ținut la Mediaș. Întorcându-se dela recrutare, tinerii unguri din Copșa-Mică, fiind beți, s'au luat la bătaie, în toțul căreia, un tânăr voind să-și apere fratele, a fost înjunghiat. Sunt puține nădejdi că va scăpa cu viață.

**INTÂMPLARE SGUDUITOARE.** Locuitorul Szabo Iosif, din comuna Bocig (jud. Arad), avea o soție și 4 copii. Soția lui Szabo, însă, avea un nărav urât: fura de ardea pământul. Și lucrul acesta îi făcea multe zile amare lui Szabo. El era stăpânit mai ales de o groază ne bună: ca-nu cumva să fi moștenit și copiii acest nărav urât al mamei lor. Se vede, că teama aceasta l-a urmărit și l-a apăsător tot mai mult, căci într-o bună zi a luat un cuțit și prinzându-și copiii le-a tăiat beregata (gâtulejul), omorându-i. Pe urmă și-a pus și el capăt vieții.

**SCUTIRE DE AMENZI.** Casa Asigurărilor Sociale, aduce la cunoștință, că se vor scuti amenzile aplicate pentru nerespectarea dispozițiilor din Legea de unificare a Asigurărilor Sociale, dacă până la 1 Aprilie c. se vor achita toate debitele restante din cotizațiuni.

**S'A GĂSIT** o carte de calfă pe numele de Minin Dumitru, strungar de fier. Se poate ridica dela Chestura Poliției Sibiu.

**CONVOCARE.** Membrii Societății române de înmormântare din Sibiu sunt rugați a se întruni în adunarea generală ordinară, Sâmbătă 31 Martie 1934, orele 7 seara, în sala festivă a Reuniunii meseriașilor români, str. Brukenthal 17. Ordinea de zi: Raportul general, aprobarea bilanțului și inventarului pe anul 1933, stabilirea bugetului pe 1934, alegerea comisiei cenzorilor. Sibiu, la 22 Martie 1934. *Timotei Popovici*, președinte.

**ADUNAREA GENERALĂ** a societății „Principele Mircea” filiala Sibiu, va avea loc Sâmbătă 24 Martie a. c., la orele 6 d. m., în sala Asociației. Dacă nu se va întruni numărul de membri recerut, adunarea se va ține cu o jumătate de oră mai târziu, cu orice număr de membri.

Prin adăugarea de  
**„Veritabil Franck”**  
se dregă,  
se întărește,  
se efținește  
orice băutura  
de cafea  
Atenție la  
Răgăș de Cafea  
ca marca fabricii!

### Imprumuturi pe termen scurt

de pietri scumpe și mărfuri, cu dobânzi mici se poate obține din nou la

**Institutul de Zălogire,**

15638 rs

Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 19

Anual 3 Viteții (Martie—Iulie—Noembrie).

**PLOAIE DE NISIP ROȘU.** În Sicilia (Italia) a căzut, zilele trecute, o ploaie fină de nisip roșu, acoperind câmpia cu un strat gros de câțiva centimetri. Cercul era înorat și roșu.

**Proiectarea și executarea clădirilor**  
la prețuri reduse se preia de către

**W. FLEISCHER**

architect diplomat

15703 rs

Sibiu, strada Râului 10

## Expoziție de Paști

fără obligația de-a cumpăra

15733rs

## Cofetăria „Bufnița”

**Bijuterii, ceasornice, Tacâmuri, Verighete,** obiecte pentru cadouri la

**Emil Höchsmann,** Bijouter, Sibiu,

15708

strada Regina Maria 41

### Cele mai moderne poșete de dame

pentru orice timp, scop și ocaziune, de calitate și executare garantate, cu prețuri uimitor de ieftine, la specialistul de pielărie

**Oscar Connerth,** Sibiu str. Turnului 38

## Pomi fructiferi și de alee,

tufe, trandafiri și vițe altoite  
furnizează în calitate superioară

**Ambrosi-Fischer și Co. S. A.**

AIUD, jud. Alba

Cereți catalogul

**DE PAȘTI,** ca în fiecare an, așa și în anul acesta, Reuniunea Sf. Maria a femeilor române unite din Sibiu, va aranja o frumoasă petrecere cu teatru și dans, în sala cea mare dela Unicum. Se va juca sub conducerea dlui D. Axente: *Peșitorul păcălit*, farsă în 4 tablouri de Moliere, localizată de ing. C. Axente. Venitul se împarte la săraci și pentru biserica ce se va zidi în Lazaret. Bilete se află de vânzare la librăria „Foia Poporului” și în seara reprezentației la cassa dela Unicum.

Atragem atențiunea cititorilor noștri asupra inseratului a fabricii *H. Inrich Franck Söhne S. A. R.* pentru Industria produselor de cafea, București-Brașov.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”

Redactor responsabil: H. N. BRATU

## PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SIBIU

1041No. 1934

## Publicațiune

15742

Joi 5 Aprilie 1934, orele 9 dimineața se va ține la Primăria Sibiu, str. Mitropoliei 2, camera 3, licitație publică pentru darea în chirie pentru 3 ani a celor opt localuri de măcelărie din Piața Prințul Carol 22.

Licitatia se va ține în conformitate cu art 88—110 inclusiv, din legea contabilității publice, regulamentul O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial No. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferenții vor depune, pe lângă oferta și o garanție de 5%, din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu cautele de sarcini, care pot fi văzute zilnic în orele de birou la Primăria susnumită, camera No. 4.

Sibiu, la 14 Martie 1934.

Primăria Municipiului Sibiu.

## Incunoștințare!

15731 rs

Din cauza cartelușului neprevăzut prețul zahărului s'a urcat. Magazinul special de cafea „La Pașa” str. Regina Maria 40 va servi Onor. cumpărători de alte mărfuri, zahărul cel mai ieftin de pe piața Sibului

## Incunoștințare!

Subsemnatul, cu onoare aduc la cunoștința Onor. public Sibian, că AM DESCHIS sub conducerea mea, vechea

**Cofetărie** fostă B. FRENTZ, din Sibiu, strada Regina Maria Nr. 19

Căstigând primele cunoștințe ale branșei la renumitul cofetar B. Frenț și după o experiență de zece de ani asigur Onor. public că-mi voi da toată silința ca să aduc acest local la nivelul care a fost sub conducerea d-lui Frenț. — Rugând binevoitorul sprijin semnez. Cu deosebită stimă:

Virgil Bunea

Ardeți  
BRICHETE  
PETROȘANI

Biroul de vânzare:  
Sibiu, str. Regina Maria 30

## Pentru Primăvară!

Ultimele noutăți în pălării de dame, cel mai mare asortiment vă oferă cu prețurile cele mai avantajoase

„POMPADOUR”

15718 rs

Sibiu, str. Regina Maria 33

## Deschidere de atelier!

Aduc la cunoștință Onor. public și clienților mei că mi-am redeschis atelierul meu de

**Lăcătușerie și Instalațiuni**

de electrică, apă, canalizări precum și

**Mașini de bucătărie**

în Sibiu, strada Avram Iancu 7

Rog alocușii-mi aceluși sprijin ca și înainte

Cu stimă

15730 rs.

Karl Welschappel

## North German Lloyd

Cel mai rapid drum la New York. Cu vapoarele expres „Eremon” și „Europa”.

In 4½ zile.

Informațiuni la Biroul de voiaj „Lloyd Europa”

Sibiu, strada Regina Maria 26. 15729 rs.

Cetiți Calendarul Poporului

## Aviz!

Adusem la cunoștință publică, că am deschis în Sibiu, strada Faurului 15

un depozit de  
vânzare de sare

În Engro și Detall, cu prețurile cele mai avantajoase, serviciul prompt și conștient. Rugăm binevoitorul sprijin. Cu stimă:

Marin Petre

## Dentistă autorizată

prin care vă puteți cunoaște viitorul și veți putea rezista tuturor fătășităților vieții — Prețuri și descoperi caracterul, dă îndrumări în toate acțiunile de întreprindere, în limba română și germană. — Sibiu, strada Răului No. 4-a.

15728

## De vânzare

• avere de 261 jugăre intravilan, arător, cositor, cu edificii în hotarul comunei Armeni, jud. Sibiu. Informațiuni se pot primi la proprietarul Szalantay Katinka, Aiuș strada Mihai Viteazul.

15711

## Sufragerie

sau 15734 rs

## dormitor

se cumpără astăzi cel mai favorabil și ieftin numai la

CARL MESSE

Sibiu, str. Maria 7

## Casă cu etaj

poziție bună pentru comerț, în centrul orașului, e de vânzare din mână liberă. A se adresa la administrația acestui fol.

15740 rs

## Exploatare agricolă

mai mare, de 52 jugăre, egor, livezi și trifoiște câștigă economice de primul rang, și casă de locuit, ară jute complet foarte bine, cu inventar cu valoros, situată foarte aproape de oraș, este de vânzare cu preț echitabil. Amănunte, strada Tutus Nr. 1 dela ora 5—4. m. p.

15738

## Cumpărați

**Rămășițe de  
lemn**

de brad calitate prima uscate dela

Mersing și Lessel

Fabrică de cherestea Sibiu

Telefon 35

15737

Telefon 35

## De închiriat

o prăvălie

bună pentru o frizerie, într'un cartier foarte populat. — Adresa: Hansu Bucur, Sibiu, str. Oct. Goga Nr. 47.

SPUNETI totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit înscrisul sau publicația în „Foia Poporului”.

15295 rs



## Izvorul

cel mai ieftin de cumpărare în Sibiu, este

Postăvăria și Casa de modă pentru dame

**Graeff & Preiss**

[Piața Regele Ferdinand 6]

## Mutările de primăvară

au început deja. Prenotați-vă mutarea D-voastră la timp. Adresați-vă încă astăzi cu cea mai mare încredere firmei:



Str. Armbruster

Nr. 1—3

Telefon 66

Biroul Central:

Piața Gării Nr. 7

Telefon 101.

Prețuri reduse!

15717 rs.

## Nutriția părului

## Dakrysol

(Cholesterol-sulf-albumină și hormon de creștere)

Tabloul alăturat, domnii mei, arată cu precizie din ce rezultă chelia sau cum se produce în caz că nu o prevenim cu n. mie.

Locul cel mai periculos pentru creșterea părului la toți bărbații e feasta capului. Aici este întinsă pielea la a mușchi elastici. În caz că creșterea părului pe suprafața pieții capului va fi eșec înaintea dezvoltării țesutului capului sau dacă mușchii occipitali e peste măsură dezvoltat, atunci fatalitatea a survenit. Pielea se întinde, și aprovizionarea sângelui și iritarea nervoasă și trofică produce tulburări. Treptat se formează mătreața ca pr'm semn alarmant care anunță viața oare chelia. — În acest caz trebuie să intervenim imediat cu nutriția artificială și să folosim zilnic Dakrysol.

Nutriția părului Dakrysol și săpunul Dakrysol se găsesc în magazinele de specialitate.

15633

Laboratorul physiolog. Prof. Dr. F. Sigmund, Stuttgart  
Reprezentanța generală pentru România Hielsch & Co. Sibiu

## STOFE DE DAME

Crêpe de chine, delaine, perdele, garnituri de pat, pânză, ciorapi, toate cu prețuri scăzute la

**Abr. Schlesinger**

Sibiu, Piața Reg. Ferdinand 1

15739 rs

## Cumpărați Mărțișori dela

15702 rs

**Josef Jikeli, Sibiu, str. Regina Maria 47**

## Întrebuințarea zilnică a

## Ceaiului



plin de aromă și bogat în vitamină, reînnoiește substanțele, elimină acidul uric dăunător și acționează ca medicament contra reumatismului. — Se găsește în toate prăvăliile de alimente mai bune.

Reprezentanța și depozit

15666 rs

Agentura Inda, Hans Schwarz,  
Sibiu, str. Trei Stejari 5-a

## Drum nou

— Dela Secțiile „Astrei” —

Odată cu înființarea Societății Naționale, omenirea a început să nădăjduiască în vremuri de pace statornică. Cei cari au înființat Societatea aceasta, ca și toate popoarele, de altfel, s'au îngrozit de marile jertfe și pierderi, pe cari le-au avut toate țările, cari au luat parte la războiul cel mare.

Pentru pregătirea drumului celui nou, conducătorii acelei tovarășii au crezut, că trebuie început cu creșterea copiilor, în alt duh. Ei au zis, că educația naționalistă, care se dă în școli, e vinovată pentru dușmănia dintre popoare. Cărțile de școală, anume, arată fiecare pe poporul, în limba căruia sunt scrise, ca pe cel dintâi din lume, ca pe cel mai viteaz. Iar pe popoarele străine, despre cele vecine mai ales, nu scriu decât vorbe rele. Le arată ca neamuri mărginite, rele, hrăpărețe, nedrepte, lipsite de cinste și de toate virtuțile.

S'a dat deci poruncă dela Societatea Naționale, ca în cărțile de școală să nu se scrie urât despre neamurile streine; să nu fie arătate ca dușmane. Pentru că să nu se mai nască ura față de alte țări și neamuri, încă de când e cetățeanul copil. Să învățăm a cunoaște, după adevăr, cum sunt alte popoare, nu așa cum am vrea noi să fie: noi cei dintâi alții cei din urmă. Pentru că numai așa se va naște o cunoaștere împrumutată și dragoste între neamuri. Numai așa se poate ajunge la pace statornică.

Deci s'a dat lozinca: să mergem toți pe un drum nou, întru apropierea dintre popoare.

Porunca și îndemnul nu erau desigur rele. Ceeace nu însemna însă, că nu am avea dreptul și datoria să ne cunoaștem bine neamul nostru, să-l iubim, să-l laudăm și să ne mândrim cu virtuțile lui.

Educația naționalistă nu-i urgisită, decât de cei ce nu au o țară a lor. Dacă ea e făcută după adevăr și dreptate, e foarte folositoare, pentru fiecare popor, fiindcă ne dă încredere în noi înșine. Și un popor care nu mai crede în el, nu mai e bun de nimic.

Drumul cel nou a fost urmat însă de prea puține popoare și țări. În toate cărțile de școală a popoarelor învinse: Germani, Unguri, Bulgari, Austrieci, nu numai că se ridică pe ei în slavă și pe alții îi coboară în noroiu, ci se învață, că tot pământul ce l'au pierdut în războiu, e după dreptate, tot al lor. Și se propagă în acele cărți o ură neasămănat mai mare față de popoarele vecine, decum se făcea înainte de războiu.

Așa s'a dovedit, că neamurile lumii nu pot merge un drum nou. Și neputința asta nu se arată numai în învățământ, în educație, ci mai ales în înarmările tot mai mari, pe cari le fac tocmai țările, cari au întemeiat Societatea Naționale, împotriva războiului.

Drumul nou, acel al păcii, nu poate porni încă în lume. Pentru aceasta e nevoie de o dorință și voință sinceră și împrumutată a acelor cari conduc soarta popoarelor. Căci nu neamurile se urăsc și porzesc războiu unul asupra altuia, ci cei nesc cu ei, rănesc și cari, la rândul lor, cari le stă de interesele materiale ale celor prea bogăți.

Ion Agârbiceanu

## Corneliu Zelea-Codreanu

s'a predat în mâinile justiției

Când am isprăvit cu tipărirea numărului trecut al foii noastre, ni s'a comunicat dela București, că șeful Gărzii de Fier, dl Corneliu Zelea-Codreanu — „Capitanul”, cum îi spun Gardiștii — s'a predat în mâinile justiției. El a fost numărat, arestat, luându-i-se lungi interogatorii, pentru că s'a predat deodată cu restul Gardiștilor, amestecați în asasinatul dela Sinaia.

Dimpreună cu Corneliu Zelea-Codreanu, a mai fost arestat și colonelul în rezervă Zăvoianu, în casa căruia a fost găzduit șeful Gărzii de Fier, dela comiterea asasinatului lui Duca, până acum când s'a predat.

# STIMATĂ DOAMNĂ NE PERMITEM A VĂ ANUNȚA CĂ AM PRIMIT NOUTĂȚI DE PRIMĂVARĂ

IN MĂTĂSURI PENTRU

ROCHII - MANTOURI - TAILLEURS

„GALLIA”, Sucursala SIBIU  
Str. Regina Maria Nr. 34

## Din silniciile guvernării liberale

Dela înscăunarea la putere a partidului liberal, Țara a fost sortită să fie martoră la o seamă de nelegiuiri și abuzuri.

Din Noemvrie, lanțul arestărilor a fost mereu încordat. Nu era zi să nu auzi, că în cutare oraș s'au făcut arestări, s'a maltratată populația și s'au călcat sfintele drepturi cetățenești, câștigate prin jertfa de sânge.

În fiecare zi, am asistat la întâmplări pline de amărăciune. Ziarele au fost puse sub cuțitul cenzurei, unde glasul dreptății este sângerat de neprecuțetarea acelor, cari vreau să stăpânească acest pământ cu forța.

Românul, astăzi, este oprit dela întrunirile, cari ar depăși numărul de 18 persoane. Vine vremea, că și bisericile — sfintele locașuri de închinăciune — vor fi violate de baionetele jandarmilor, cari în multe cazuri vor trebui să și calce pe inimă și să execute ordinele, cari sunt atât de veninoase.

Cazul din comuna Slimnic a produs multă tulburare în sânul populației pașnice, care, întrunindu-se, în pavilionul bisericii gr.-cat., pentru a constitui noua organizație a partidului național țărănesc, a fost împărșiată de baionetele jandarmilor, cari n'au făcut altceva, decât au executat un ordin dat de prefectura județului Sibiu, prin legiunea de jandarmi.

Celor peste 200 bărbați români din Slimnic, între cari erau mulți foști voluntari le-a fost dat ca să mai vadă și aceste vremuri, în cari Românul este oprit de a se bucura de sfintele sale drepturi cetățenești.

Ce crimă s'ar fi putut săvârși, dacă cei peste 200 Români, adunați în pavilionul bisericii gr.-cat. din Slimnic, ar fi fost lăsați să-și formeze noua organizație, așa cum le dicta conștiința și interesele lor?

Prin această măsură abuzivă s'a îndârjit și mai mult populația, care, a doua seară, s'a întrunit în același local, unde din nou au fost opriți de jandarmi.

În urma acestora, aderenții celor 2 partide: național țărănesc și lupist s'au strâns în curtea părintelui Ariton Păculea, unde s'a constituit noua organizație a partidului național țărănesc, care, cu toate măsurile luate de jandarmerie, a putut să înroleze un mare număr de aderenți.

A fost cea mai bună dovadă, față de acei cari se folosesc de cele mai murdare mijloace, cu nădejdea că vor putea înăbuși voința cetățenească.

Cor.

## Ce se petrece în alte țări

ITALIA și MICA ÎNTELEGERE. Din cercurile cunoscătoare se vestește, că în urma înțelegerii încheiate între Italia, Austria și Ungaria, Mussolini are de gând să intre în tratative corespunzătoare și cu statele Micii Întelegeri (România, Cehoslovacia și Jugoslavia). În acest scop, el va începe în primul rând tratativele cu Cehoslovacia. Pentru începerea tratativelor, Mussolini va pofti pe ministrul de externe cehoslovac, Beneš, la Roma.

GERMANIA. Se știe, că Germania se svârcolește, în fel și chip, ca să sfarme îngrădirile, ce se pun în calea setei sale de înarmări. Și aceste îngrădiri i le pune în cale, în primul rând, Franța. Acum de curând, guvernul german a înaintat un memoriu, guvernului francez, în care îi cere, acestui din urmă, îngăduința de a se înarma, la fel cu celelalte mari puteri europene. E sigur, însă, că Franța nu se va învoi la acest lucru, nici în ruptul capului. Dar și Germania dă să se înțeleagă, că dacă guvernul francez nu se va învoi, ea se va înarma fără consimțământul Franței.

RUSIA. Ziarele engleze și franceze scriu, că în sesiunea din Septemvrie 1934 a Societății Naționale, Rusia Sovietică va intra în Societatea Naționale. Ziarele din cele două țări văd cu ochi buni acest lucru.

## Cenzura la Sibiu

Trăim cu sabia cenzurei deasupra capului nostru, de aproape două luni și jumătate. Asta înseamnă, că nouă gazetariilor, cari avem datoria să aflăm și să culegem toate cele ce se întâmplă și să le spunem marelui public, ni s'a vârat pumnul în gură.

Impotriva cenzurei, care siluește libertatea de gândire și de scriere, s'au ridicat glasuri chiar și în timpul din urmă, la Camera și Senat. Dar se vede, că guvernul, pe lângă starea de asediu, pe care a prelungit-o încă pe 6 luni, socoate că mai are lipsă și de arma cenzurei. De aceea, foarfecile cenzurei, sunt în funcțiune încă, pe întreg cuprinsul Țării.

Și ele funcționează și la noi în Sibiu. Până mai deunăzi, în orașul nostru, cenzura o făcea un funcționar dela Prefectură, care a dovedit, că înțelege rostul și chemarea acestei măsuri, precum și marginile până unde se poate întinde. Dovadă sunt înseși coloanele „Foi Poporului”, cari nu au apărut albite, decât o singură dată, dar și atunci numai pe o mică porțiune.

Se vede, că a fost un om, care a avut cunoștință de seriozitatea și cumpătul scrisului nostru. Începând, însă, cu numărul trecut, foaia noastră trece pe sub alte foarfeci. Și foarfecile acestea s'au dovedit puțin pricepătoare în chemarea lor (ca să nu zicem abuzive).

Bunăoară, din numărul nostru trecut, ele ne-au tăiat un articol, în care vorbiam de neîndestularea și neputința guvernului și ca urmare, arătam desamăgirea Țării. Articolul a fost tăiat de cenzură. Iar în altă parte arătam, că unii membri români din comisia interimară dela Sibiu, au fost aleși dintre neamuri. Rândul acesta încă ne-a fost sters.

Noi știm, că rostul cenzurei este de a veghea la menținerea siguranței Statului și a liniștii și ordinii din țară. Prin urmare, ea nu trebuie să ajungă scut pentru anumite persoane, sau chiar pentru guvern. Ceeace se vede, că la Sibiu se întâmplă. Scriem acestea, pentru că cei ce mănuiesc de prezent foarfecile cenzurei să-și de-a mai bine seama de chemarea lor și să nu alunece în abuz...

NUMERI DE PROBĂ din „Foaia Poporului” trimitem tuturor cari ne cer, în mod gratuit. E destul a ne trimite adresa, pe o carte postală.

## Conferința învățătorilor

din circumscripția Ocna-Sibiului

Deși sunt plătiți cu un salariu destul de mizerabil, apostolii și luminătorii sate-lor nu prețuiesc de a-și revărsa întregul lor obol sufletească, pentru culturalizarea maselor populare.

Duminecă 18 Martie c., a avut loc, în Ocna-Sibiului, prima conferință a învățătorilor din această circumscripție. Înainte de masă, la orele 11, a început conferința intimă, în care s'a ținut o lecție practică, de către învă. I. Bobeș, iar învă. N. Balteș a ținut o conferință despre: „Școala activă”.

După masă, la orele 2, a avut loc conferința publică, care s'a desfășurat cu un program dintre cele mai instructive și plăcute, în fața unui numeros public.

Învățătorul Samoilă Banciu a ținut o interesantă și instructivă conferință despre: „Apărarea contra gazelor de luptă”. Părințele ortodox Teofil Roșca a vorbit: „Despre trecutul neamului românesc”, scoțând la suprafață câteva icoane a marilor bărbați ardeleni, cari au contribuit la înfăptuirea idealului național.

Ceeace a vrăjtit, mai mult, publicul asistent a fost renumitul cor, de sub conducerea destoinicului învă. dir. Miron Bibu, care a desfășurat pe cei de față cu frumoase bucăți, rupte din sufletul Românului. A plăcut îndeosebi „Poemul lui Iancu”.

Corul Ocnerilor, de sub conducerea dlui învă. dir. Miron Bibu, poate fi o mândrie, pentru județul Sibiu.

Întreținându-mă câteva momente cu conducătorul acestui cor, am putut să desprind, din sufletul lui, un puternic avânt în această direcție și totodată și mahnirea pentru faptul, că statul prea puțin ajută această frumoasă ramură de progres și cultură sufletească. Ca și în alte rânduri, în vara acestui an, corul Ocnerilor, de sub conducerea dlui Miron Bibu, va pleca să concerteze în mai multe orașe din țară.

Vero.

## Situația agricolă în țară

Am avut o iarnă așa cum îi stă bine să fie: zăpadă din belșug, începând cu luna Noemvrie și până la începutul lui Martie, iar frig cât trebuie. E drept, de ger prea mare nu ne-am putut plânge.

Și se vede, că dacă iarna a fost iarnă adevărată, atunci primăvara îi va urma pilda. Prima jumătate a lunii Martie a fost călduroasă și frumoasă, cum nici nu bănuiam. Zăpezile din regiunile șesoase s'au topit în întregime, iar pământul, afară de cel din partea nordică a țării, este complet desghețat. Semănăturile de toamnă au eșit foarte bine din iarnă.

Zăpada bogată, căzută în tot cursul iernii, a apărut de minune însemnările de primejdia înghețurilor. În același timp, ea a făcut ca pământul să fie plin cu apă, ceea ce ajută nespuse de mult la dezvoltarea culturilor și la începerea lucrărilor de primăvară.

Semnele timpului sunt îmbucurătoare și pline de nădejdi. De-ar da bunul Dumnezeu, să fie și de acum înainte tot așa de prielnică, pentru ca să putem nădăjdui la un an mai bun ca cel trecut. Dacă ne va învrednici Dumnezeu de un rod mai bun, atunci vom putea face mai ușor față tuturor greutăților cari ne apasă. Căci bogăția țării noastre zace toată în pământ. De aceea, țărânul român iubește atât de mult pământul.

## Tot despre exportul de vite al Ardealului

Stări și constatări îngrijorătoare

Vânzarea vitelor a fost în totdeauna cel mai de seamă izvor de venit al plugarilor ardeleni. A fost, dar acum nu mai este. Și lucrul acesta îl știu și-l simt, în primul rând cei cari se ocupă cu creșterea vitelor.

Dacă aruncăm o privire și asupra cifrelor, ne dăm și mai bine seama de situația îngrijorătoare, în care a ajuns exportul nostru de vite.

Astfel, vom vedea, că față de anul 1927, exportul de vite al Ardealului a scăzut cu aproape două miliarde lei (două mii de milioane). În acel an, s'au vândut în străinătate vite în valoare de 2 miliarde și jumătate, pe când în anul 1933, numai de 800 milioane lei.

Dăm o singură pildă: În anul 1930, Ardealul a trimis în Cehoslovacia 45.000 capete de vite și 200.000 porci, iar la sfârșitul anului trecut, abia a putut trimite 2000 porci, lunar.

Pricina acestei situații nenorocite a exportului nostru nu este atât scăderea consumației, provocată de criza economică, ci în primul rând este lupta ce a pornit-o guvernul cehoslovac, pentru încurajarea tuturor îndeletnicirilor agricole (cultivarea cerealelor, creșterea vitelor etc.). La fel se întâmplă și în Germania și Austria. Și e știut, că noi în țările acestea vindeam cele mai multe din vitele noastre.

Repetăm, situația a ajuns deosebit de îngrijorătoare, mai ales pentru plugarii din Ardeal, cari nu au un pământ așa de prielnic culturii cerealelor, ca cei din șesurile Vechiului Regat și cari nu se pot sprijini, prin urmare, pe alt venit, decât cel al creșterii vitelor.

Guvernul trebuie să găsească o cale de scăpare. Și cât mai grabnic. E vorba de o provincie fruntașă, ai cărei locuitori harnici au ajuns la marginea prăpastiei.

## Bogăția în vii a României

E lucru știut, că România stă printre primele țări în Europa, în ceea ce privește bogăția viilor sale. Doar Franța, Italia și Spania dacă ne întrec.

După socotelile cele mai proaspete, România are plantată cu vii o întindere de 330.000 hectare, adică 660.000 iugăre. Dintre acestea, 167.000 hectare se găsesc în Vechiul Regat, 113.000 hectare în Basarabia și 50.000 hectare în Ardeal. Restul până la 330.000 hectare, în celelalte provincii ale țării.

Valoarea plantațiilor de pe aceste întinderi se ridică la circa 15 miliarde lei. Producția totală de vin a României este în mijlociu de 7 milioane hectolitri (70 milioane ferii) anual. Valoarea lor e socotită la aproape 3 miliarde lei.

Vedem deci, că viile alcătuiesc o bogăție însemnată a țării noastre. Păcat, că deocamdată, nu prea știm pune în valoare, așa cum ar trebui, această bogăție. Sunt multe țări, cari ar cumpăra bucuroase vinurile noastre. Atârnă, în primul rând de noi, ca să câștigăm și să stăpânim piețele acestor țări.

## Trăgând cu urechea

în dreapta și stânga

Se știe, că în fiecare comună există câte un „necroscop”, adică un om, care are însărcinarea de a constata cazurile de moarte. În unele comune, însărcinarea aceasta o îndeplinește primarul.

Când moare o persoană, cei ai casei sunt datori să înștiințeze pe acest „domn necroscop”, care la rândul lui, este dator să se ducă la casa celui mort, unde să se încredințeze, că într'adevăr mortul e mort. Pe urmă el completează rubricile unui buletin, unde înscrie cele constatate.

În comuna A. de Sus, din județul Alba — o comună cu o treime din populație Unguri — slujba de „necroscop” o îndeplinea „Pista băcsi”, un om care pricepea bine la morți, dar care era cam sfădit cu scrierea românească.

Și într'o zi, se nimerește un caz de moarte. Murise un bărbat, în floarea vârstei. Răposatul era Român.

„Pista băcsi” se prezintă numaidecât la casa răposatului și constată grav, că Nicolae e într'adevăr mort. Dar acum trebuia să completeze și buletinul. Și asta mergea mai greu. Dar legea e lege...

Se așază deci la masă și completează astfel: Subsemnatul... 1933, luna Iunie, în 12, m'am transportat la casa lui Nicolae Mătrăgună, din această comună, care a murit, fiind suferind de... greco-catolic...

Când isprăvi cu scrisul, de truda cea mare, pe fața lui „Pista băcsi” curgeau sudorile șuvoiu...

Poznaș

## VITE ALTOITE

Din cele mai bune soiuri, garantat autentice, livrează

Atragem atențiunea asupra sonului

MUSCAT PERLE DE CSABA

cel mai timpuriu strugure de masă pe plăfă!

Fr. Caspari

Medias

Catalog gratuit.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SIBIU

No. 2152/934

19741

## Publicațiune

Joi 5 Aprilie 1934, orele 11 dimineața se va ține la Primăria Sibiu, strada Mitropoliei 2, camera 8, licitație publică pentru darea în chirie pentru 5 ani a prăvăliilor din Piața Regele Ferdinand 11 (două) și 14 (șapte) și str. Turnului 8.

Licitatiunea se va ține în conformitate cu art. 88—110 inclusiv din legea contabilității publice, regulamentul O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial Nr. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferenții vor depune pe lângă ofertă și garanță de 5% din suma ofertei, iar oferta se va face numai în conformitate cu caetele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic, în orele de birou la Primăria susnumită, camera Nr. 4. Sibiu, la 14 Martie 1934.

Primăria Municipiului Sibiu

Nr. 106 port. 1933

15735

## Publicație de licitație

Subsemnatul poartă pe lângă tribunalul Sibiu prin această publică că în baza deciziunii Nr. 273/1931 și Nr. G. 11 583/1933 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Prima fabrică de ghetă Sibiu, repres. prin avocatul Dr. Herman Keintzel contra — loc. în Sibiu, pentru încasarea creanței de 3000 lei și accesorii, se fixează termen de licitație pe

18 Aprilie 1934, ora 15 (3) p. m.

la fața locului în Sibiu, în strada Friedensfels Nr. 28, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: 1 aparat radio, mobil de casă, 1 pian, picturi, covoare, 1 casă de fier, 1 mașină de cusut și alte obiecte, în valoare de 158.450 Lei. În caz de nevăde și sub prețul de estimare.

Pretențiunea care o de încasat face 3000 Lei capital, dobânzile cu — socotind din —, tar spelele până acum stabilite de 1225 lei.

Întrucât mobilele cari au ajuns la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi adăptat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XXI 1908, § 20.

Sibiu, 20 Martie 1934.

Dr. Bacu, portărel

Când un vin bun vrei să bei  
Dela pivnița „SCHILLER” trebuie să-l iei  
Natural, ieftin, curat  
De tot Sibiul preferat

Sibiu, Piața Schiller 2

Vinuri prima dela 10 — în sus.

19708 rs

și D-voastră  
alegeți la

MUTĂRI



Pentru toți

aceleași prețuri reduse,  
aceleași servicii prompt  
și avantajos

cu personal specializat

Biroul în oraș: Str. Armbruster 2  
Telefon Nr. 74

Biroul la gară:  
Telefon Nr. 75

19736 rs